Российская Федерация

Костромская   область

АДМИНИСТРАЦИЯ    БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Управление образованием администрации

Буйского муниципального района

Комитет по делам культуры и молодёжи администрации

Буйского муниципального района

ПРИКАЗ

31 мая 2021 года                                 г. Буй                                               №160/85

О проведении межведомственного конкурса проектов

«Страницы рукописной книги»

В рамках реализации проекта межведомственного взаимодействия

школьных и публичных библиотек, расположенных на территории Буйского

муниципального района,  во исполнение приказов департамента образования и

науки Костромской области и департамента культуры Костромской области от

11.12.2017г. № 2700/196 в целях повышения эффективности деятельности

школьных и публичных библиотек, а также с целью воспитания  патриотизма,

популяризации творчества писателей-земляков, пропаганды чтения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 1 по 25 июня 2021 года межведомственный конкурс

проектов «Страницы рукописной книги»  (Далее – Конкурс проектов)

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении Конкурса проектов (Приложение 1)

2.2. Состав организационного комитета по проведению Конкурса проектов

(Приложение 2)

2.3. Состав жюри Конкурса проектов (Приложение 3)

3. Районному методическому кабинету Управления образованием

администрации Буйского муниципального района (Румянцева Л.Ю.),

организационно-методическому отделу МУК «Буйская межпоселенческая

библиотека»  (Дедясова Ю.В., директора МУК Буйская МБ) обеспечить

подготовку и проведение Конкурса проектов

4. Рекомендовать руководителям подведомственных учреждений

обеспечить:

4.1. Оперативное информирование педагогов, педагогов-библиотекарей,

библиотекарей, обучающихся и читателей о проведении Конкурса

проектов

4.2. Участие обучающихся образовательных организаций, участников

лагерных смен пришкольных лагерей и читателей публичных

библиотек, библиотекарей школьных и публичных библиотек в

Конкурсе проектов

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Румянцеву Л.Ю.,

заведующего РМК Управления образованием

Начальник Управления

образованием:

________________ /Т.Н. Яурова/

Председатель комитета по делам

культуры и молодёжи

_______________  /Н.В. Булычева/

С приказом ознакомлен(а):

Утверждено

Приказом Управления образованием

администрации Буйского муниципального

района и Приказом МУК «Буйская

межпоселенческая библиотека»

от 31 мая 2021 года №160/85

Положение о  проведении межведомственного конкурса проектов

«Страницы рукописной книги»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

межведомственного конкурса проектов «Страницы рукописной книги» (далее –

Конкурс проектов)

2. Конкурс проектов организуется в рамках межведомственного

взаимодействия школьных и публичных библиотек  Буйского муниципального

района

3. Учредители Конкурса проектов: комитет по делам культуры и

молодёжи администрации Буйского муниципального района, Управление

образованием администрации Буйского муниципального района.

4. Организаторы: муниципальное учреждение культуры «Буйская

межпоселенческая библиотека», районный методический кабинет Управления

образованием администрации Буйского муниципального района.

5. Информационное обеспечение Конкурса осуществляется через

интернет-представительство Управления образованием и МУК «Буйская

межпоселенческая библиотека».

6. Конкурс проектов проводится  в рамках подготовки и проведения

Областного литературного праздника, V-х Сытинских чтений, посвященных

170-летию со дня рождения книгоиздателя и мецената И.Д. Сытина (1851-

1934г.г.) и памяти русской поэтессы XIX века Ю.В. Жадовской (1824-1883 гг).

7. Продукт Конкурса проектов – совместно созданная рукописная книга

«Капели звонкие стихов».

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА ПРОЕКТОВ

1. Цель Конкурса проектов – воспитание  патриотизма, расширение

знаний о писателях Буйской земли, популяризация их творчества, пропаганда

чтения, создание условий для творческого самовыражения обучающихся,

выявление поддержка и поощрение талантливых (одарённых) обучающихся

2. Задачи Конкурса:

 популяризация книги и чтения среди детей и подростков;

 привлечение внимания детей к чтению  краеведческой  литературы,

изучение истории родного края, развитие интереса к произведениям местных

авторов;

 активизация интереса детей и подростков к творчеству писателей

Буйской земли;

 продвижение среди подрастающего поколения лучших

литературных произведений писателей-земляков;

 создание рукописной книги, посвящённой творчеству поэтессы

Ю.В. Жадовской;

 стимулирование совместной творческой деятельности

обучающихся, читателей школьных и публичных библиотек и педагогов,

библиотекарей школьных и публичных библиотек;

 создание условий для мотивации подростков к творческой

деятельности,

III. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА ПРОЕКТОВ

1. В Конкурсе проектов принимают участие обучающиеся

общеобразовательных организаций Буйского муниципального района,

участники детских пришкольных лагерей под руководством педагогов

общеобразовательных организаций, педагогов-библиотекарей школьных

библиотек, библиотекарей публичных библиотек.

2. На конкурс могут быть представлены как индивидуальные, так и

групповые работы.

3. Номинации Конкурса:

- индивидуальный ученический проект

- групповой ученический проект

- индивидуальный взрослый проект (педагог, библиотекарь школьной или

публичной библиотеки)

IV. СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА ПРОЕКТОВ

 Проект реализуется в период с 1 по 25 июня 2021 года:

1-й этап: работа над проектом: 1-18 июня 2021 года

2-й этап: подача заявок и работ на участие в Конкурсе: 18-22 июня 2021

года

3-й этап: работа жюри по оцениванию работ

Подведение итогов – не позднее 25 июня 2021 года

V. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА ПРОЕКТОВ

1. Участники Конкурса проектов выбирают стихотворение

Ю.В.Жадовской, переписывают  его  от руки каллиграфическим почерком и

создают иллюстрацию к данному произведению. Список рекомендуемых

стихотворений  представлен в приложении. Участник Конкурса может выбрать

стихотворение из предложенного списка или самостоятельно подобрать другое

произведение (или отрывок)  Ю.В. Жадовской. В срок до 7 июня 2021 года

необходимо согласовать выбранное стихотворение с оргкомитетом Конкурса

проектов (Румянцева Л.Ю., тел 4-30-39)

2. Текст стихотворения пишется черной гелевой или капиллярной

ручкой каллиграфическим рукописным способом. На одной странице

размещается одно стихотворение или отрывок из романа поэтессы.

3. Иллюстрация должна отражать содержание произведения.

Иллюстрация может быть выполнена в любой технике (гуашь, тушь, масло,

акварель, пастель, цветные карандаши, смешанные техники) на плотной бумаге

(лист для рисования или черчения) формата А4 (29,7 х 21,0).

4. Ориентация страниц – вертикальная. Левое поле – 2,5 см.

5. Количество страниц одного произведения не ограничено, но не

должно иметь обложку, нумерацию страниц,  а также страницы не должны

иметь  скрепление между собой.

6. Участники представляют на Конкурс проектов страницу

(несколько) рукописной книги содержащую стихотворение Ю.В. Жадовской,

написанное каллиграфическим почерком от руки и иллюстрацию к данному

произведению.

7. Из отдельных страниц, выполненных участниками Конкурса,

Организаторы Конкурса оформляют рукотворную  книгу, которую   оставляют

в дар  на хранение Контеевской сельской библиотеке  им. И.Д.Сытина.
8. Книга будет презентована на областном литературном празднике

9. Участники Конкурса предоставляют вместе с оригиналом

Конкурсной работы заявку (форма заявки в приложении).

10. Количество работ от одной организации – не ограничено, но не

менее 1 ученического проекта и 1 взрослого проекта.

11. Работы принимаются по адресу: г. Буй, ул. Островского,  д.11

(Организационно – методический отдел Буйской  межпоселенческой

библиотеки) или  ул. 1 Мая, д. 2 (Районный методический кабинет Управления

образованием). Телефон для справок 4-40-69, 4-30-39

VI. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ РАБОТ

1) тематическое содержание работы;

2) соответствие работы возрасту участников;

3) эстетическая ценность;

4) оригинальность и индивидуальность характера в отражении своего

отношения к данной теме;

5) творческая и художественная целостность работы;

6) сложность замысла и примененных техник и приемов;

7) композиционное решение;

8) уровень и качество  исполнения работы;

9) каллиграфическое написание;

10) художественная выразительность;

          11) соответствие требованиям к конкурсным работам.

Приложение

Заявка на участие в межведомственном конкурсе проектов

«Страницы рукописной книги»

Учреждение_____________________________________________

Класс или группа/отряд пришкольного лагеря _____________________________

ФИО, должность  руководителя конкурсной работы

____________________________________________________________________

 ФИО и возраст участников группы

1.___________________________________________________________________

2.___________________________________________________________________

3.___________________________________________________________________

4.___________________________________________________________________

5.___________________________________________________________________

Название произведения Ю.В. Жадовской ________________________________

Контактная информация:

Тел.:

E-mail:

Дата подачи заявки « __ » __________ 2021 года

Приложение

Список рекомендуемых стихотворений

1.  Русалка (отрывок).- В кн. Ю.В.Жадовская. Стихотворения.-

Кострома: ДиАр,2004, с.55.

2.  История  цветов (отрывок).- В кн. Ю.В.Жадовская. Стихотворения.-

Кострома: ДиАр,2004, с.57.

3 …Опять спокойно надо мною….- В кн. Ю.В.Жадовская.

Стихотворения.- Кострома: ДиАр,2004, с.59.

4.  Жизнь  и  море (отрывок).- В кн. Ю.В.Жадовская. Стихотворения.-

Кострома: ДиАр,2004, с.60.

5. Ночь (отрывок).- В кн. Ю.В.Жадовская. Стихотворения.- Кострома:

ДиАр,2004, с.62.

6.  …Блистают  златистые  звёзды…- В кн. Ю.В.Жадовская.

Стихотворения.- Кострома: ДиАр,2004, с.66.

7. Бабушкин  сад  (отрывок).- В кн. Ю.В.Жадовская. Стихотворения.-

Кострома: ДиАр,2004, с.69.

8. Весеннее  чувство.- В кн. Ю.В.Жадовская. Стихотворения.- Кострома:

ДиАр,2004, с.76.

9. …Грустная  картина…(отрывок).- В кн. Ю.В.Жадовская.

Стихотворения.- Кострома: ДиАр,2004, с.106.

10.  Ночь…Вот  и  сад  тенистый……(отрывок).- В кн. Ю.В.Жадовская.

Стихотворения.- Кострома: ДиАр,2004, с.110.

11.  Тихо  я  бреду  одна  по саду….- В кн. Ю.В.Жадовская.

Стихотворения.- Кострома: ДиАр,2004, с.134.

12.  Нива, моя  нива…….- В кн. Ю.В.Жадовская. Стихотворения.-

Кострома: ДиАр,2004, с.139.

13….По зелёному  саду  гуляя………(отрывок).- В кн. Ю.В.Жадовская.

Стихотворения.- Кострома: ДиАр,2004, с.139.

14. Посев ……(отрывок).- В кн. Ю.В.Жадовская. Стихотворения.-

Кострома: ДиАр,2004, с.140.

15. Летний  полдень страстным зноем  …… (отрывок).- В кн.

Ю.В.Жадовская. Стихотворения.- Кострома: ДиАр,2004, с.137.